
GABINETE DA PREFEITA

FUNDAÇÃO MUN. DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

10 de Outubro de 2024 - ANO VIII - Edição N° 783 - Pág. 01 a 09



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

Diana  Célia  Almeida  Gomes 
—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PREFEITA

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

José  Nilberto  Pereira  Nunes

Edivania  de  Sousa  Farias

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

 

 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

— CONTROLADORIA  GERAL

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

Edilson  Rodrigues  Ximenes

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Antonio  Wellington  Tavares  Ferreira

Alexsandro  da  Costa  Justa 

 DO  MUNICÍPIO 

E  ESGOTO - SAAE

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

 E  TURISMO 

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Xisto  Azevedo  Lima

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Natanael  de  Sousa  Salviano

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Luis  Victor  Cordeiro  Marinho  Cruz

E  PATRIMÔNIO 

Yara  Daniele  Oliveira

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Lia  Vieira  Martins

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024 - Nº 783



Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024 - Nº 783

PORTARIA Nº 429/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora  SILVIA HELENA OLIVEIRA BANDEIRA, brasileira, inscrita no CPF nº 007.257.503-40, residente 
e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS , Nível 
CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Chefia de Gabinete, nos termos do anexo II da Lei nº  2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 ; II - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, tendo seus efeitos retroativos       a 01 de Agosto de 2024 . GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 430/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Munic ipais nº 1.190, de 23 de Janeiro 
de 1992.  RESOLVE: I – REVOGAR a publicação da PORTARIA Nº 422/2024, de 08 de Outubro de 2024, que tinha como objetivo EXONERAR 
coletivamente os servidores abaixo relacionados das funções dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura org anizacional da Secretaria 
Municipal de Educação  nos termos do anexo II n º 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 
COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA 

COORD MARIA ALBANISA MOREIRA DE SOUSA 371.412.953-72 

COORDENAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 
PESSOAL 

COORD SIMONE ROCHA JUSTA 573.518.133-53 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

CPED FRANCISCO VALDECI DE ARAÚJO 880.517.143-34 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

CPED ANTONIA ROZIANE CRUZ DA SILVA 055.301.153-73 

DIVISÃO DE REGISTRO 
ESCOLAR 

CD RAIMUNDO EUGÊNIO FERREIRA DE OLIVEIRA  827.941.543-20 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

CPED PEDRO OLIVEIRA INACIO 
017.639.473-78 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

CPED FRANCISCA CLEYSLAYNE BRITO LIMA 
073.205.503-26 

DIVISÃO 
PSICOPEDAGÓGICA 

CD ANA RÉGIA MORAIS BASTOS 038.308.353-29 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 431/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Munic ipais nº 1.190, de 23 de Janeiro 
de 1992.RESOLVE: I – REVOGAR a publicação da PORTARIA Nº 425/2024, de 08 de Outubro de 2024, que tinha como objetivo EXONERAR 
coletivamente os servidores abaixo relacionados das funções dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura org anizacional da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Administração e Finanças , nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017;  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE) 
 
PORTARIA Nº 432/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados das funções dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio Ambiente nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 20 17; 

II – Fica Revogada a Publicação da Portaria Nº 421/2024 de 08/10/2024. III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé 
(CE) 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

COORDENAÇÃO DE RH 
COORPORATIVO 

COORD BÁRBARA SOARES RODRIGUES 042.912.523-23 

COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO, COORD FRANCISCO EVALDO FARIAS SANTOS 371.405.663-72 

DIVISÃO DE PESQUISA 
MERCADOLÓGICA 

CD MARIA LARISSA SILVA FRANCELINO 084.077.283-14 

DIVISÃO DE CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIO 

CD ISABEL CRISTINA ANASTÁCIO DOMINGUES 047.024.623-50 

DIVISÃO DE RH CD FERNANDA DA SILVA PAIVA 073.929.533-03 

DIVISÃO DE CADASTRO E 
REGISTRO DE PESSOA 

CD ANTONIO RAY CRUZ DOS SANTOS 114.542.133-45 

DIVISÃO DE 
GEOREFERENCIAMENTO 

CD MARIA EDENIA COELHO VASCONCELOS 009.677.053-80 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE 
AMBIENTAL 

COORD RUANNY KELLY MONTEIRO DA SILVA 074.193.493-04 

COORDENAÇÃO DE LIMPEZA 
PÚBLICA 

COORD FRANCISCO ELENILDO ALMEIDA MENDONÇA 501.316.483-49 

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL 

COORD IOLANDA MARIA BARROS DE MESQUITA 573.545.293-20 

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PORTARIA Nº 433/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados das funções dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação  nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017;  

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 
COORDENAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 
PESSOAL 

COORD SIMONE ROCHA JUSTA 573.518.133-53 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

CPED FRANCISCO VALDECI DE ARAÚJO 880.517.143-34 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

CPED ANTONIA ROZIANE CRUZ DA SILVA 055.301.153-73 

DIVISÃO DE REGISTRO 
ESCOLAR 

CD RAIMUNDO EUGÊNIO FERREIRA DE OLIVEIRA  827.941.543-20 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

CPED PEDRO OLIVEIRA INACIO 
017.639.473-78 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

CPED FRANCISCA CLEYSLAYNE BRITO LIMA 
073.205.503-26 

DIVISÃO PSICOPEDAGÓGICA CD ANA RÉGIA MORAIS BASTOS 038.308.353-29 
II – Fica Revogada a Publicação da Portaria Nº 422/2024 de 08/10/2024. III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé 
(CE) 

 
PORTARIA Nº 434/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica  do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados das funções dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças , nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; 

II – Fica Revogada a Publicação da Portaria Nº 425/2024 de 08/10/2024. III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé 
(CE) 
 
PORTARIA Nº 435/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR  a Senhora CRISTIANA DAVULA SOUSA VIEIRA, inscrita no CPF nº 892.785.503-53, no cargo de provimento 
em comissão de DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS , nível CD, integrante da estrutura organizacional  da Secretaria Municipal de Assistência Social, nos 
termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canin dé 
(CE) 
 
PORTARIA Nº 436/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MARIA LUIZA MARILLAC VALENTIM XIMENES, brasileira, inscrita no CPF nº 384.872.843 -
53, residente e domiciliada no município de Canindé, no cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO ESPECIAL, 
nível DEX, integrante da est rutura organizacional da Secretaria da Assistência Social do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/201 7 de 
29 de Agosto de 2017 ; II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 09 DE 
OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 437/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o i nciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017 ; RESOLVE: I - EXONERAR o Senhor ANTONIO WELLINGTON TAVARES FERREIRA, brasileiro, inscrito no CPF nº 880.368.803-
00, residente e domiciliado no Município de Canindé , das funções do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
nível DSG, bem como de exercer a função de ORDENADOR DE DESPESAS dentro das disponibilidades orçamentárias, n a estrut ura organizacional da 
Secretaria de Educação do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 ; II - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 09 DE OUTU BRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 438/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do ar t. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017 ; RESOLVE: I - NOMEAR o Senhor JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO , brasileiro, inscrito no CPF Nº 940.216.273-91, residente e 
domiciliado no Município de Canindé , nas funções do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nível DSG, bem 
como exercer a função de ORDENADOR DE DESPESAS dentro das disponibilidades orçamentárias,  na estrutura organizacional da  Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do anexo II da Lei nº  2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 ; II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé (CE)  

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 
COORDENAÇÃO DE RH 
COORPORATIVO 

COORD BÁRBARA SOARES RODRIGUES 042.912.523-23 

COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO, COORD FRANCISCO EVALDO FARIAS SANTOS 371.405.663-72 
DIVISÃO DE CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIO 

CD ISABEL CRISTINA ANASTÁCIO DOMINGUES 047.024.623-50 

DIVISÃO DE CADASTRO E REGISTRO 
DE PESSOA 

CD ANTONIO RAY CRUZ DOS SANTOS 114.542.133-45 

DIVISÃO DE GEOREFERENCIAMENTO CD MARIA EDENIA COELHO VASCONCELOS 009.677.053-80 

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024 - Nº 783PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 439/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017 ; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ROBERTA COELHO DE FREITAS , brasileira, inscrita no CPF nº 636.793.533-91, residente e 
domiciliada no município de Canindé, no cargo de provimento em comissão de DIRETOR GERAL DE LICITAÇÕES, nível DGER, integrant e da estrutura 
organizacional da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017; II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 10 DE OUTUBRO DE 2024. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 440/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o incis o X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 ; 
RESOLVE: I – DESIGNAR o Servidor FRANCISCO BEZERRA OLIVEIRA , inscrito no CPF Nº 003.125.773 -97, no cargo de COORDENAÇÃO DE 
PATRIMÔNIO, nível COORD integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo 
II da Lei nº  2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 ; II – Esta Portaria é sem ônus para o Município; III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 10 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - 
Prefeita Municipal de Canindé (CE)  

 
PORTARIA Nº 441/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Munic ipais nº 1.190, de 23 de Janeiro 
de 1992.  RESOLVE: I – REVOGAR a publicação da PORTARIA Nº 423/2024, de 08 de Outubro de 2024, que tinha como objetivo EXONERAR 
coletivamente os servidores abaixo relacionados das funções dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura org anizacional da Secretaria 
Municipal da Assistência Social nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017:  

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

COORDENAÇÃO DA 
PROTEÇÃO ESPECIAL 

COORD NICOLE FARIAS MARIANO 095.245.623-08 

DIVISÃO DE POLÍTICAS PARA 
AS MULHERES 

CD ARIANE BASTOS ALVES 046.908.743-95 

DIVISÃO DE PROJETOS 
SOCIOCULTURAL 

CD 
ANA KAROLINE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

108.212.133-40 

DIVISÃO DE INTERESSE 
SOCIAL 

CD FRANCISCO EVANDRO BARBOSA 637.087.103-63 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 10 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE) 

 
PORTARIA Nº 442/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará,  no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relaciona dos das funções dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal da Assistência Social nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017:  

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

COORDENAÇÃO DA 
PROTEÇÃO ESPECIAL 

COORD NICOLE FARIAS MARIANO 095.245.623-08 

DIVISÃO DE POLÍTICAS PARA 
AS MULHERES 

CD ARIANE BASTOS ALVES 046.908.743-95 

DIVISÃO DE PROJETOS 
SOCIOCULTURAL 

CD 
ANA KAROLINE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

108.212.133-40 

II – Fica Revogada a Publicação da Portaria Nº 423/2024 de 08/10/2024. III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 10 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé 
(CE) 
 
PORTARIA Nº 443/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora MARIA ELAYNE SOUSA SANTOS, brasileira, inscrita no CPF nº 091.007.073 -33, residente e domiciliada 
no município de Canindé, das funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO CEREST, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Saúde, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 10 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita 
Municipal de Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 444/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de Jun ho de 2018; 
RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor FERNANDO ANTONIO DELMIRO GAMA, brasileiro, inscrito no CPF nº 231.818.003-25, residente e domiciliado 
no município de Canindé, das funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE SINASC, nível CD, integrante da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 ; II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 10 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  

PORTARIA Nº 445/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - ARQUIVAR O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR da Portaria n° 128/2018. Após o trâmite do PAD, para 
apurar a conduta do servidor FELLIP NASCIMENTO MIRANDA , brasileiro, CPF n° 648.806.053 -87, a Comissão processante recomendou pela aplicação 
da penalidade de Demissão por Abandono de Emprego do servidor e consequente o arquivamento do processo, conforme artigo 161, inciso I, da Lei Municipal 
n° 1.190/92, que institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 10 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal 
de Canindé (CE)  

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024 - Nº 783



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 446/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - ARQUIVAR O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR da Portaria n° 128/2018. Após o tramite do PAD, para 
apurar a conduta da servidora MARIA VERÔNICA ROCHA FERREIRA , brasileira, CPF n° 232.551.453 -68, a Comissão processante recomendou pela 
aplicação da penalidade d e Demissão por Abandono de Emprego  da servidora e consequente o arquivamento do processo, conforme artigo 161, inciso I, da 
Lei Municipal n° 1.190/92, que institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais.  II - Esta Portaria entra em vigor na dat a de sua assinatura.  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 10 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - 
Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 447/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364 /2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora FRANCISCA GORETE FONSEC A CRUZ , brasileira, inscrita no CPF nº 556.392.833-00, residente e 
domiciliada no município de Canindé -CE., das funções do cargo de provimento em comissão de MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO , nível 
MEAP, integrante da estrutura organizacional da Secr etaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017 ; II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 10 DE 
OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES -Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 448/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364 /2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora ROSANA DE MORAIS BASTOS , brasileira, inscrita no CPF nº 457.978.703-04, residente e domiciliada no 
município de Canindé -CE., das funções do cargo de provimento em comissão de MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO , nível MCL, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 10 DE OUTUBRO DE 2024. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  

 
	
 
 

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024 - Nº 783



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024 - Nº 783



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024 - Nº 783



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 10 de Outubro de 2024 - Nº 783


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

